
sexta-feira, 19 de junho de 20092
Diário OficialExecutivo  7

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Lahire Dilon 
F igue i redo 
Filho

023752/014 Assessor 
Técnico 19 a 20.06.2009 1 e ½

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura
DIÁRIAS

NúMERO DE PUbLICAçãO: 8179
PORTARIA Nº 379 DE 18 DE JUNHO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO OS PROCESSOS Nº  227118, 226721/2009 DE 
17/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 e ½ (meia) 
diária aos servidores abaixo relacionados, que se deslocarão para 
Bragança, com o objetivo de participar do Fórum do Caranguejo-
Uça.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Luciana Isabel 
Nazaré Barros 57195410/1 Coord. Regional Guamá 19 a 20.06.2009 1 e ½

(meia)

Thiago Marcelo 
Pacheco de 
Oliveira

57175440/2 Téc. Gestão de Pesca e 
Aquicultura 19 a 20.06.2009 1 e ½

(meia)

PORTARIA Nº 380 DE 18 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E, 
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº  226699/2009 DE 17/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, 1 e ½ (meia) 
diária ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para 
Bragança, com o objetivo de conduzir o Técnico Thiago M. P. de 
Oliveira que participar do Fórum do Caranguejo-Uça.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Emerson 
de Souza 
Vieira

5720525/1 Motorista 19 a 20.06.2009 1 e ½
(meia)

PORTARIA Nº 381 DE 18 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº  227055/2009 DE 
17/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Abaetetuba, 
com o objetivo de realizar visita técnica para levantamento 
das informações das instalações físicas da APROCIA, a fim de 
viabilizar proposta para cadastrar no Portal de Convênios.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Henrique 
K i y o s h i 
Sawaki

3176010/3 Assessor 19.06.2009 ½
(meia)

PORTARIA Nº 382 DE 18 DE JUNHO DE 2009.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº  227072/2009 DE 
17/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, ½ (meia) diária 
ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará para Abaetetuba, 
com o objetivo de conduzir o servidor Henrique Sawaki que irá 
realizar visita técnica para levantamento das informações das 
instalações físicas da APROCIA, a fim de viabilizar proposta para 
cadastrar no Portal de Convênios.

Servidor Matricula Cargo Período Diárias

Sebastião de Oliveira 
Lima 57216875/1 Motorista 19.06.2009 ½

(meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura
SUPRIMENTO DE FUNDOS

NúMERO DE PUbLICAçãO: 8180
PORTARIA Nº 383 DE 18 DE JUNHO DE 2009.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA 
EM EXERCÍCIO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
E, CONSIDERANDO O PROCESSO Nº  227097/2009 DE 
17/06/2009,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com a legislação vigente, Suprimento 
de Fundos ao Servidor abaixo relacionado, que utilizará com 
o objetivo de custear despesas de passagens ao município de 
Abaetetuba.

Servidor Matricula Cargo Período de 
utilização

Valor 
R$

Elemento 
de 

Despesa

H e n r i q u e 
K i y o s h i 
Sawaki

3176010/3 Assessor 19.06.2009 50,00 339033

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CONSTANTINO PEDRO DE ALCÂNTARA NETO
Secretário Adjunto de Estado de Pesca e Aquicultura

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 7934

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 146/ 2008 PUBLICADO NO 
D.O.E Nº 31319 DO DIA 17/12/2008
PARTES: SETER X MD CONSTRUTORA LTDA
Modalidade de licitação: CONVITE Nº 007/2008
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
vigência
VIGÊNCIA: 02/03/2009 à 01/06/2009
DATA DA ASSINATURA: 02/03/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim.
END DO CONTRATADO E CEP: Rodovia Arthur Bernardes, nº 92, 
Bairro da Pratinha.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NúMERO DE PUbLICAçãO: 7929

Nº DO TERMO ADITIVO: 1º
Nº DO CONTRATO: Nº 014/ 2009

PARTES: SETER X COOPERATIVA DE SERVIÇOS DOS 
PROFESSORES DO CEFET/PA – COOCEFET/PA
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação da 
vigência
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação
DATA DA ASSINATURA: 20/05/2009
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: 20/05/2009 à 30/06/2009
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Ivanise Coelho Gasparim
END DO CONTRATADO E CEP: Av. Almirante Barroso, nº 946, 
Belém/PA

EXTRATO DE PORTARIA
NúMERO DE PUbLICAçãO: 8197

LICENçA PRêMIO
PORTARIA Nº 692/09 – SETER, 25 DE MAIO DE 2009.

Nome: Heliana de Fátima Santos Siqueira     Matrícula: 
3219216/1
Cargo: Aux. Técnico  Triênio: 24/03/95 a 23/03/98 (30 dias)
Período: 01/06/09 a 30/06/09
Lotação: DTE/Ação Sine.

LICENçA SAúDE
PORTARIA Nº 0703/09 – SETER, 26 DE MAIO DE 2009.

Nome: Adriana Mendonça de Araújo Belesi     Matrícula: 
57176015/1
Cargo: Psicólogo
Período: 23/03/09 a 21/05/09 (60 dias)   Laudo: 81036A/1
Lotação: DPE
PORTARIA Nº 0748/09 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2009.

Nome: Antonio do Carmo Coelho     Matrícula: 57176015/1
Cargo: Vigia
Período: 26/05/09 a 09/07/09 (45 dias) Laudo: 83326A/1
Lotação: DAF/GAL

LICENçA NOJO
PORTARIA Nº 0651/09 – SETER, 16 DE JUNHO DE 2009.

Nome: Dennis Alexandre Wanderley Coelho Viana
Matrícula:57176233/1       Cargo: Consultor Jurídico
Período: 20/05/09 a 27/05/09 (08 dias)
Lotação: À disposição da PGE/Brasília.

PORTARIAS PGJ - SGJ
NúMERO DE PUbLICAçãO: 7946

PORTARIA Nº 2070/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual nº 057, de 6 de julho de 2006, com fins de atender o 
interesse institucional,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento da Promotora de Justiça GIANE 
PAUXIS TEIXEIRA DE FIGUEIREDO, Matrícula nº 999.1341, 
desta Capital para São Paulo/SP, via aérea, no período de 31/5 
a 4/6/2009, a fim de participar do XIII Congresso Internacional 
de Direito Ambiental.
II – CONCEDER passagens aéreas para Belém/São Paulo/Belém 
e 3 (três) diárias à Promotora de Justiça.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 26 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2085/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância ALEXSSANDRA 
MUNIZ MARDEGAN, Matrícula nº 999.1455, respondendo pela 
Promotoria de Justiça de Bom Jesus do Tocantins, a importância 
de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                   R$     800,00
3390-39: O.S. Terceiros P. Jurídica              R$     200,00
Prazo para utilização: 6/6 a 4/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2086/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça de 1ª Entrância SABRINA 
MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, Matrícula nº 999.1548, 
respondendo pela Promotoria de Justiça de Tailândia, a importância 
de R$ 1.000,00 (mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, originando a seguinte classificação:
03.092.1237.4509 – IMPLEMENTAÇÃO DE ATIVIDADES EM 
DEFESA DA SOCIEDADE. FONTE: 001.
ELEMENTO DE DESPESA:
3390-30: Material de Consumo                  R$     200,00
3390-36: O.S. Terceiros P. Física                R$     500,00
3390-39: O.S. Terceiros P. Jurídica             R$     300,00
Prazo para utilização: 6/6 a 4/8/2009.
Prazo para prestação de Contas: até 10 dias após o término do 
período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
maio de 2009.
GERALDO DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 2092/2009-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do Promotor de Justiça EDSON 
AUGUSTO CARDOSO DE SOUZA desta Capital para Brasília/DF, 
via aérea, no dia 28/5/2009, a fim de tratar de assunto afeto 
ao Habeas Corpus impetrado em favor de Vitalmiro Bastos de 
Moura, em trâmite no Superior Tribunal de Justiça.
II – CONCEDER passagens aéreas para Belém/Brasília/Belém ao 
Promotor de Justiça.


